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Klima-, Energi- og Bygningsudvalget har i brev af 3. april 2012 stillet mig følgende 
spørgsmål nr. 134 alm. del, stillet efter ønske fra Per Clausen (EL), som jeg hermed 
skal besvare. 

Spørgsmål nr. 134:

Ministeren bedes redegøre for, hvilke muligheder miljømyndighederne har for at for-
hindre udvinding af skifergas, hvis en virksomhed har fået tilladelse til at efterforske 
skifergas i et område og finder skifergas i dette område.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for miljøministeren. Miljøministeriet har oplyst følgende, 
hvortil jeg kan henholde mig:

”Virksomheder, der efterforsker og eventuelt udvinder skifergas, skal overholde de 
gældende miljø- og kemikalielovgivninger, herunder de krav der måtte være stillet i 
forbindelse med miljøgodkendelse af aktiviteten. De relevante miljømyndigheder fø-
rer tilsyn med, at konkret fastsatte vilkår og generelle krav i gældende lovgivning 
overholdes.

Kommerciel udvinding af råolie og naturgas – hertil hører også skifergas – er på land 
omfattet af krav om gennemførelse af en VVM-vurdering. Udvindingen må derfor 
først igangsættes på grundlag af en gennemført VVM-procedure og udstedelse af en 
tilladelse i henhold til planloven. Udvindingen, herunder eventuelle tilknyttede anlæg 
til behandling af udvindingsaffaldet, er også godkendelsespligtig efter miljøbeskyttel-
seslovens kapitel 5.

VVM-proceduren indebærer udarbejdelse af en redegørelse for udvindingens forven-
tede miljømæssige konsekvenser, inddragelse af offentligheden og vedtagelse af et 
kommuneplantillæg med retningslinjer for det konkrete projekt samt udstedelse af en 
tilladelse til at gennemføre projektet – en såkaldt VVM-tilladelse. 

Kommunen er VVM- og planmyndighed. Hvis kommunen finder, at udvindingen vil 
kunne påvirke miljøet på en sådan måde, at udvindingen ikke bør finde sted, kan 
kommunen undlade at vedtage kommuneplan-tillægget og meddele afslag på an-
modningen om VVM-tilladelse, hvorved udvindingen ikke tillades. 
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Side 2
Anvendelse af kemikalier falder under REACH-forordningen, det vil sige at stofferne 
enten skal være registreret af producenten eller importøren med oplysning om denne 
anvendelse, eller at virksomheden i særlige tilfælde skal indrapportere denne anven-
delse til Kemikalieagenturet. Hvis stofferne ikke opfylder kriterier for registrering, skal
de være præregistreret. For brugen af særligt problematiske stoffer på REACH bilag 
XIV skal der søges om godkendelse hos EU's kemikalieagentur.”

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


